沁阳市关于商品房契税缴纳补贴办法的

通告

为促进我市房地产市场平稳健康发展，围绕“争先晋位，再铸辉煌，全面建设‘三城一区’”的总体要求，决定在全市范围内开展商品房契税缴纳补贴，现通告如下：

一、适用范围

在本辖区内购买新建商品房（含商品住房与商业用房，不含二手房），但尚未缴纳契税的自然人。

二、补贴方式和标准

契税补贴采取“先征后补”的方式，为期2个月。具体如下：

凡在2021年6月1日至6月30日（含）期间缴纳商品房契税的，按照契税总额的15%给予补贴；

凡在2021年7月1日至7月31日（含）期间缴纳商品房契税的，按照契税总额的10%给予补贴；

凡在以上规定时间之外缴纳商品房契税的，不再享受本次补贴政策。（以契税完税凭证所载日期为准）

三、契税缴纳办理方式

契税缴纳采取现场缴纳方式：

1.办理流程：

预约—资料审核—缴纳契税。纳税人需提前通过微信扫描“契税缴纳预约二维码”进行预约取号，预约号当日有效。

2.办理地址：

国家税务总局沁阳市税务局（七彩柱北100米路东）

3.办理所需资料：纳税人可以通过刷银行储蓄卡或信用卡方式缴纳，也可通过微信、支付宝扫码(提前绑定好银行卡)等支付方式缴纳。

（1）商业用房仅需提供身份证、购房合同、购房全额发票。

（2）商品住房需结合本人不同情况携带以下资料：

纳税人未婚：身份证、购房合同、购房全额发票、户口本等原件与复印件；《房屋信息查询告知单》（需要住房保障中心和自然资源和规划局均出具）原件

纳税人已婚：身份证（夫妻双方）、购房合同、购房全额发票、户口本（夫妻双方及未成年子女的户口本）、结婚证等原件与复印件；《房屋信息查询告知单》（需要住房保障中心和自然资源和规划局均出具）原件

纳税人离异：身份证、购房合同、购房全额发票、户口本（本人及负责抚养的未成年子女的户口本）、离婚证（或法院判决书）等原件与复印件；《房屋信息查询告知单》（需要住房保障中心和自然资源和规划局均出具）原件

纳税人丧偶：身份证、购房合同、购房全额发票、户口本（本人及未成年子女的户口本）、结婚证、配偶的注销证明（若户口本上已显示丧偶，结婚证及配偶的注销证明可不提供）原件与复印件；《房屋信息查询告知单》（需要住房保障中心和自然资源和规划局均出具）原件

4.契税缴纳现行适用税率如下：

商业房屋契税税率统一为4%；住房按照以下情况确定适用税率：

	住房套次
	住房面积
	税率

	家庭首套住房
	90M²及以下
	1%

	90M²以上
	1.5%

	家庭第二套住房
	90M²及以下
	1%

	90M²以上
	2%

	家庭三套（含）住房以上

	4%

	注：家庭成员范围包括购房人、配偶及未成年子女

5.现场办理特别提醒

（1）在疫情防控期间，为减少人员聚集，现场办理必须提前预约并全程佩戴口罩，预约当天未到的，需重新预约，扫描本公告所附二维码即可进行预约。为避免人员拥堵，请遵守秩序，排队进场办理。

（2）以上所有资料审核原件，留存复印件一份，请提前准备好复印件。

（3）办理时间：周一到周六上午8：30-12:00，下午15:00-18:00，周日及法定节假日休息。

咨询服务电话：0391-5612366

四、补贴资金办理方式

申请人缴纳契税后，携带本人身份证、银行卡、契税完税证、房屋购买合同原件（其中购买新建商品房需提交经市房地产管理局网签备案的商品房买卖合同）等资料和复印件，到沁阳市住房和城乡建设局进行资料审核、登记，并提供复印件。

沁阳市住房和城乡建设局收到相关资料后20个工作日内，审核确认申请人信息资料，编制符合补贴条件的明细表（包含姓名、身份证号码、银行卡号、补贴金额、契税完税凭证号、联系方式等），将补贴资金拨付到补贴人银行卡。

为方便纳税人办理相关业务，沁阳市住房和城乡建设局和沁阳市财政局在沁阳市税务局设立联合服务窗口，纳税人可在缴纳契税后直接到窗口办理。

五、补贴资金监管

沁阳市财政局负责对补贴资金进行监管，保障补贴资金使用安全，确保在规定时间内足额将补贴资金拨付到位。监督电话0391- 5611995

六、本通告自发布之日执行，政策解读权归沁阳市住房和城乡建设局。

特此通告。

沁阳市住房和城乡建设局

2021年5月31日